Rua Líbero Badaró, n.º 600 – Centro – SP – CEP 01.008-000
FONE/FAX: (0xx11) 3206-4873

1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Dispensa de Licitação – UASG 380101

Processo SEI n.º 006.00038739/2025-91

OBJETO: Pagamento de serviços telefônicos – exercício 2025.

Diante dos elementos de instrução dos autos, no uso da competência a mim atribuída
pelo Decreto n.º 69.228, de 23 de dezembro de 2024 e a Resolução SAP n.º 129, de 30
de janeiro de 2025, passo a deliberar:

1- APROVO o Termo de Referência, elaborado pelo Departamento de Contratos da
Pasta;

2 – ACOLHO a Informação do Departamento de Contratos, tomando-a como
motivação para decidir;

3 - Com fundamento no artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal n.° 14.133, de 1° de abril
de 2.021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA, POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, SEM
DISPUTA, em favor da empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A, inscrita no CNPJ n.º
02.558.157/0001-62, visando o serviço de pagamento telefônico referente ao exercício
de 2025, para a Secretaria da Administração Penitenciária, conforme detalhamento e
especificações técnicas do Termo de Referência e demais documentos de contratação,
nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei Federal n.º 14.133, de 1° de abril de 2.021.

4 – AUTORIZO a despesa e o empenhamento no valor total de R$ 1.392,00 (um mil e
trezentos e noventa e dois reais), sendo R$ 1.160,00 (um mil, cento sessenta reais)
para o exercício de 2025 e R$ 232,00 (duzentos e trinta e dois reais), para o exercício
de 2026.